
Shrnutí 

Internet se stal největším fenoménem posledních dvou desítek let. Výrazným způsobem 

působí na společnost a mění její chování v soukromém, obchodním i veřejném životě. 

Snadným propojením s téměř jakoukoli částí světa se stala dnešní společnost skutečně 

globální. Usnadnění a výrazné urychlení komunikace a přenosu i dat poměrně velkého 

objemu s sebou přináší i mnohé obtíže a rizika. Z tohoto důvodu se tato práce zaměřila na 

některé jevy a odpovídající právní instituty, včetně těch, které jsou díky vývoje internetu 

povahy zcela nové. Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí podle oblastí, kterých se týká. 

První část se věnuje obecným otázkám internetu, jeho vzniku a základních otázek z hlediska 

jeho struktury, fungování a právních dopadů. Další část popisuje internet z pohledu práv 

autorských a dopadů na tento právní institut. Právní dopady P2P sítí, postavení ISPs a 

legislativní vývoj v některých zemích, jehož důsledkem je omezování základních lidských 

práv a svobod ve prospěch vyšší efektivity při aplikaci autorskoprávní legislativy, je rovněž 

předmětem této části. Třetí část se zabývá zcela novým institutem, doménovými jmény. 

Přestože jejich právní povaha v mnoha zemích včetně České Republiky není dosud zcela 

jasná, tento nástroj může mít mnohé obchodněprávní i ekonomické dopady. Poslední institut 

zkoumaný v prostředí internetu je ochrana soukromí a dalších aspektů osobnosti. Globální 

komunikační prostředek, který je snadno přístupný širokému počtu uživatelů, s sebou zároveň 

nese snadnější přístup k veškerým informacím, včetně těch osobních i důvěrných. Popsány 

jsou tedy právní důsledky chování jednotlivých aktérů na internetu, zasahování do osobnosti 

druhého, získávání a jiné formy zpracování osobních údajů, užívání různých údajů pro 

obchodní či jiné účely, rozvoj a možné dopady sociálních sítí a v neposlední řadě též metody 

vyšetřování a odhalování trestné činnosti páchané prostřednictvím internetové sítě. 

 


